
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
18.442,67 τετρ. μέτρων, στην θέση «Νέα Πολι-
τεία», του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγίων 
Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

2 Aνάκληση της υπ’ αρ. 31573/16-02-2021 (Δ’ 128) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας  - Στερεάς Ελλάδας «κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 
10.903,20 τ.μ. στη θέση “Κονισκιά” Δ.Κ. Δεσφίνας 
του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας».

3 Μερική ανάκληση/άρση ζώνης παραλίας στη 
θέση «Μυκάλη Μεσοκάμπου», Βαθέος Σάμου, Δή-
μου Ανατολικής Σάμου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 492158 (1)

   Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας εμβαδού 
18.442,67 τετρ. μέτρων, στην θέση «Νέα Πολι-
τεία», του Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγί-
ων Θεοδώρων, Π.Ε. Κορινθίας, λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 
κυρώθηκε η από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 
προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 
τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-
ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 
(Α’ 160) “Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας”» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομο-
θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 
άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20-05-2022
εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-
ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 
ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25.8.2022 (Β’ 4528) Εξουσιοδότηση υπογραφής.

11. Την παρ. 1 των άρθρων 37 και 38 και των παρ. 1 και 
3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας», 
σε συνδυασμό με τις διατάξεις του άρθρου 3 του ιδίου 
νόμου, ως ισχύει.

12. Τις υπ’  αρ. διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.8.1980.

13. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-
θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-
μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

14. Την υπ’ αρ. 479390/2022 (Δ’ 1027) απόφαση του 
Γ.Γ. ΥΠΕΝ περί κύρωσης του Δασικού Χάρτη όλων των 
Τοπικών Διαμερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας 
Πελοποννήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. 
Κορίνθου, Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, 
Κοκκωνίου και Νεράτζης.

15. Τον ν. 2612/1998 «Ανάθεση της Δασοπυρόσβεσης 
στο Πυροσβεστικό Σώμα και άλλες διατάξεις».

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Σεπτεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 745

7761

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.09.22 17:02:39
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7762 Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023

16. Την υπ’ αρ. 428087/16-08-2023 αναφορά του Δασο-
λόγου Ιωάννη Ηλιού, σύμφωνα με την οποία η αναφερό-
μενη στο θέμα έκταση με εμβαδόν 18.442,67 τετρ. μέτρα, 
όπως αυτή αποτυπώνεται με τα στοιχεία 0-18 στο από 10-
08-2023 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 
1:5.000, του Δασολόγου Ιωάννη Ηλιού, οριοθετείται με 
τη χρήση συντεταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, έχει χαρακτή-
ρα ΔΔ και ΠΔ στον δασικό χάρτη της Π.Ε. Κορινθίας ως 
δάσος-δασική έκταση, καταστράφηκε από την πυρκαγιά 
που εκδηλώθηκε στις 08-07-2023 και συνεπώς επιβάλ-
λεται η κήρυξή της ως αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα την έκταση εμβαδού 
18.442,67 τετρ. μέτρων, στην θέση «Νέα Πολιτεία», του 
Δήμου Λουτρακίου - Περαχώρας, Αγίων Θεοδώρων, Π.Ε. 
Κορινθίας, η οποία αποτελεί έκταση δασικού χαρακτή-
ρα (ΔΔ και ΠΔ στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Π.Ε. 
Κορινθίας), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 998/1979, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, αποτυπώ-
νεται με τα στοιχεία 0-18 στο από 10- 08-2023 συνημ-
μένο τοπογραφικό διάγραμμα του Δασολόγου Ηλιού 
Ιωάννη, με κλίμακα 1:5.000.

Η έκταση συνορεύει:
ΒΟΡΕΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ) 
ΝΟΤΙΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ και ΠΔ) 
ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΠΔ) 
ΔΥΤΙΚΑ: Με εκτάσεις δασικού χαρακτήρα (ΔΔ και ΠΔ)
όπως φαίνεται και στο συνημμένο τοπογραφικό δι-

άγραμμα.
Σκοπός της παρούσας απόφασης είναι η προστασία 

της ανωτέρω έκτασης και η επανεγκατάσταση με φυσική 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από την πυρκαγιά.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επόμενη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7763Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7764 Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής 
Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ

I

    Αριθμ. 491980 (2)

Aνάκληση της υπ’ αρ. 31573/16-02-2021 (Δ’ 128) 
απόφασης του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας «κήρυξη 
έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 
10.903,20 τ.μ. στη θέση “Κονισκιά” Δ.Κ. Δεσφί-
νας του Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας». 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Προστασία των δασών 

και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289).
3. Το άρθρο 77 του ν. 4986/2022 «Ενσωμάτωση της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2019/944 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 5ης Ιουνίου 2019 σχετικά με τους 
κοινούς κανόνες για την εσωτερική αγορά ηλεκτρικής 
ενέργειας και την τροποποίηση της Οδηγίας 2012/27/
ΕΕ και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 204).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρο-
νικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Π.Ν.Π. «Έκτακτα μέτρα για την 
αποτελεσματική προστασία και την ταχεία αποκατάστα-
ση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 
πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 
2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρα-
τηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις 
για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Το-
πικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 
για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης «Ελ-
λάδα 2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγου-
σες διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25-7-2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16.05.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των 
διοικητικών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπη-
ρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμά-
των της παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 
Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία 
κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» 
(Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας περί «Τοποθέτησης Προϊσταμένων 
σε θέσεις Ευθύνης Γενικής Δ/νσης στις Επιθεωρήσεις 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας» .

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Το περιεχόμενο του δασικού χάρτη του συνόλου 
της Περιφερειακής Ενότητας Φωκίδας που αναρτήθηκε 
με την υπ’ αρ. 11638/22-01-2021 απόφαση της Διεύθυν-
σης Δασών Φωκίδας στον οποίο η έκταση που αναφέ-
ρεται στο θέμα εμφανίζεται ως ΔΔ/ΑΝ.

16. Την υπ’ αρ.31573/16-02-2021 (Δ’ 128) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας  - Στερεάς Ελλάδας περί «κήρυξη έκτασης ως 
αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 10.903,20 τ.μ. στη 
θέση «Κονισκιά» Δ.Κ. Δεσφίνας του Δήμου Δελφών Π.Ε. 
Φωκίδας» λόγω παράνομης εκχέρσωσης.

17. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/70424/4228/
07-07-2023 έγγραφο του ΥΠΕΝ από το οποίο προκύπτει 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7765Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023

ότι είναι δυνατή η ανάκληση της απόφασης του θέματος 
λόγω νομικής αιτίας.

18. Την υπ’ αρ. 418777/10-08-2023 θετική εισήγηση 
του Δασαρχείου Άμφισσας μετά της συνημμένης αλλη-
λογραφίας με την οποία προτείνεται η ανάκληση της 
απόφασης του θέματος σε εφαρμογή του υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/70424/4228/07-07-2023 εγγράφου του 
ΥΠΕΝ ήτοι λόγω νομικής αιτίας προκειμένου να εκδοθεί 
Απόφαση έγκρισης επέμβασης εγκατάστασης φωτοβολ-
ταϊκού σταθμού σε δασικού χαρακτήρα έκταση σύμφω-
να με τα διαλαμβανόμενα στις διατάξεις του άρθρου 77 
ν. 4986/2022 (Α’ 204).

19. Το υπ’ αρ. 447866/28-08-2023 έγγραφο της Δ/νσης 
Δασών Φωκίδας με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε λόγω νομικής αιτίας την υπ’ αρ. 31573/
16-02-2021 (Δ’ 128) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί 
«κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας συνολικού εμβαδού 
10.903,20 τ.μ. στη θέση «Κονισκιά» Δ.Κ. Δεσφίνας του 
Δήμου Δελφών Π.Ε. Φωκίδας» λόγω παράνομης εκχέρ-
σωσης και συγκεκριμένα επειδή για την έκταση αυτή 
έχει υποβληθεί εμπρόθεσμα το 20-03-2023 αίτημα της 
ADDUCO Ε.Κ.Π.Ε. περί υπαγωγής της έκτασης στις δια-
τάξεις του άρθρου 77 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Η παραπάνω έκταση απεικονίζεται στο τοπογραφικό 
διάγραμμα κλίμακας 1:1.200 το οποίο συνοδεύει την 
ανωτέρω υπ’ αρ. 31573/16-02-2021 (Δ’ 128) απόφαση 
του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-
σαλίας - Στερεάς Ελλάδας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Άμφισσα, 15 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ

Ι

    Αριθμ. 25297 (3)

Μερική ανάκληση/άρση ζώνης παραλίας στη 
θέση «Μυκάλη Μεσοκάμπου», Βαθέος Σάμου, 
Δήμου Ανατολικής Σάμου.

  Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Του α.ν. 2344/1940 «περί αιγιαλού και παραλίας» 

(Α’ 154) και συγκεκριμένα το άρθρο 6 αυτού, στο οποίο 
ορίζεται μεταξύ άλλων ότι η οριογραμμή παραλίας κα-
θορίζεται από την αρμόδια επιτροπή και χαράσσεται 

επί σχετικού διαγράμματος με κίτρινη γραμμή ... και ότι 
εμπράγματα δικαιώματα προσώπων αποζημιούνται υπό 
του δημοσίου, κατά τις εκάστοτε κείμενες διατάξεις περί 
αποζημιώσεως απαλλοτριούμενων ακινήτων λόγω δη-
μόσιας ανάγκης ή κοινής ωφέλειας»,

- του άρθρου 1 του ν. 212/1975 (Α’ 252), σύμφωνα με 
το οποίο οι αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ανακαλούνται 
αυτοδικαίως, αν παρέλθει ορισμένος χρόνος από την 
κήρυξή τους, χωρίς να έχει καθοριστεί η οφειλόμενη 
αποζημίωση,

- του άρθρου 21 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδι-
κα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45), 
σύμφωνα με το οποίο αρμόδιο όργανο για την ανάκληση 
διοικητικής πράξης είναι εκείνο που την εξέδωσε ή που 
είναι αρμόδιο για την έκδοσή της,

- του ν. 2882/2001 «Κώδικας αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων» (Α’ 17),

- του ν. 2985/2002 «Προσαρμογή του Κώδικα αναγκα-
στικών Απαλλοτριώσεων στο Σύνταγμα» (Α’ 18),

- του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 285), όπως τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του 
ν. 4607/2019 (Α’ 65),

- της παρ. 21 του άρθρου 46 του ν. 3220/2004 «Μέ-
τρα αναπτυξιακής πολιτικής κ.λ.π.» (Α’ 15), δυνάμει των 
οποίων οι αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονομίας και 
Οικονομικών, οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβαστεί 
στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα 
των Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικο-
νομικών, που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις 
διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, 
περιέρχονται στον Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας, 
εκτός των θεμάτων της Υ.Δ.Ε.

- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 ν. 3852/2010 «Νέα Αρ-
χιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 236).

2. Την υπ’  αρ. 86784/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183, 
6ΙΗ446ΜΤΛ6-ΤΩ1) απόφαση Υπουργού Εσωτερικών, με 
την οποία η Μαριάννα Νικολαΐδου διορίσθηκε Γραμμα-
τέας της Α.Δ. Αιγαίου.

3. Την υπό στοιχεία ΕΦ. 3821/12-7-1985 απόφαση Νο-
μάρχη Σάμου «Καθορισμός των ορίων του αιγιαλού και 
δημιουργίας ζώνης παραλίας στη θέση “Μεσόκαμπος”, 
Κοινότητας Βαθέος Σάμου» (Δ’ 451).

4. Την υπ’ αρ. 374/2003 γνωμοδότηση της Ολομέλειας 
του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, σύμφωνα με την 
οποία οι αναγκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που 
είχαν κηρυχθεί λόγω δημιουργίας ζώνης παραλίας υπό 
το καθεστώς του α.ν. 2344/1940 και είχαν αυτοδικαίως 
ανακληθεί, δηλαδή είχε παρέλθει τριετία χωρίς να έχει 
καθοριστεί η προσωρινή ή η οριστική τιμή της αποζημί-
ωσης, κατά την έναρξη του ν. 2971/2001 «περί αιγιαλού 
και παραλίας», δεν καταλαμβάνονται από τη ρύθμιση 
της παρ. 3 του άρθρου 7 αυτού και συνεπώς τα σχετικά 
εμπράγματα δικαιώματα επί των ακινήτων αυτών δεν 
υπόκεινται στις νομικές δεσμεύσεις που ισχύουν για τις 
απαλλοτριώσεις, λόγω ρυμοτομίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7766 Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023

5. Την υπ’ αρ. 415/2019 απόφαση του ΣτΕ, περί παρά-
νομης απόρριψης αίτησης για άρση μη συντελεσμένης 
απαλλοτρίωσης σε ακίνητο εντός ζώνης παραλίας.

6. Το από 23-10-2020 αίτημα των Μαρίας και Σοφί-
ας Σκοπού, για την άρση της μη εισέτι συντελεσθείσας 
απαλλοτρίωσης που επιβλήθηκε σε τμήμα ιδιοκτησίας 
τους στη θέση ΚΑΜΠΛΑΚΙ/ΜΥΚΑΛΗ στον Μεσόκαμπο 
της Κοινότητας Βαθέος Σάμου, δυνάμει της υπό στοιχεία 
ΕΦ. 3821/12-7-1985 (Δ’ 451) απόφασης Νομάρχη Σάμου.

7. Την από 18-4-2023 εκ νέου αίτηση της Σοφίας 
Σκοπού, με την υπ’ αρ. 2628/2022 απόφαση του ΣτΕ περί 
παράλειψης έκδοσης διαπιστωτικής πράξης για άρση μη 
συντελεσμένης απαλλοτρίωσης σε ακίνητο εντός ζώνης 
παραλίας.

8. Την υπ’ αρ. 52155/29-8-2023 εισήγηση του Προϊ-
σταμένου της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου, για την έκ-
δοση πράξης μερικής ανάκλησης/άρσης της ζώνης πα-
ραλίας που καθορίστηκε με την υπό στοιχεία ΕΦ. 3821/
12-7-1985 (Δ’  451) απόφαση Νομάρχη Σάμου, στο 
κομμάτι που αφορά αποκλειστικά το ακίνητο φερόμε-
νης ιδιοκτησίας Μαρίας και Σοφίας Σκοπού, εμβαδού 
537,44 τ.μ., που βρίσκεται εντός ζώνης παραλίας, όπως 

αυτό εικονίζεται στο από 20-07-2023 διάγραμμα, σε κλί-
μακα 1:500, που συντάχθηκε από την Ευφροσύνη Βεργή, 
Μηχανικού της Κτηματικής Υπηρεσίας Σάμου και θεωρή-
θηκε στις 20-07-2023 από τον κ. Αλκιβιάδη Φουντεδάκη, 
Προϊστάμενο της ίδιας υπηρεσίας, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπό στοιχεία ΕΦ. 3821/
12-7-1985 (Δ’ 451) απόφαση Νομάρχη Σάμου με την 
οποία καθορίστηκε η ζώνη παραλίας στη θέση «Μυκάλη 
Μεσοκάμπου», Βαθέος Σάμου, Δήμου Ανατολικής Σάμου.

Η προς ανάκληση έκταση εμβαδού 537,44 τ.μ. αφορά 
αποκλειστικά το ακίνητο φερόμενης ιδιοκτησίας Μαρίας 
και Σοφίας Σκοπού που βρίσκεται εντός ζώνης παραλί-
ας στη θέση «Μεσόκαμπος» Βαθέος Δήμου Ανατολικής 
Σάμου, με στοιχεία 01-Π26-02-03-Α26-04-05-01 στο από
20-07-2023 διάγραμμα, σε κλίμακα 1:500, που συντάχθη-
κε από την κ. Ευφροσύνη Βεργή, Μηχανικού της Κτημα-
τικής Υπηρεσίας Σάμου και θεωρήθηκε στις 20-07-2023 
από τον Αλκιβιάδη Φουντεδάκη, Προϊστάμενο της ίδιας 
υπηρεσίας. Θεωρείται δε αυτοδίκαια ανακληθείσα, κα-
θόσον έχει παρέλθει τριετία από την κήρυξή της, χωρίς 
να έχει καθοριστεί η οφειλόμενη αποζημίωση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7767Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7768 Τεύχος Δ’ 745/22.09.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Μυτιλήνη, 19 Σεπτεμβρίου 2023

Η Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007452209230008*


